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CÂMARA DOS DEPUTADOS 

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº3~b, DE 2018 
(Do Sr. DIEGO GARCIA) 

1 

· Requer informações do Ministério do 
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão 
sobre a ocupação de terrenos de marinha. 

Senhor Presidente: 

Requeiro a V. Ex.ª, com base no§ 2° do art. 50 da Constituição Federal 

e na fom1a dos arts. 115, 1, e 116 do Regimento lntemo, que, ouvida a Mesa, sejam 

solicitadas ao Sr. Ministro de Estado do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, as 

seguintes infom1aç.ões, detalhadas por unidade da federação: montante arrecadado 

anualmente a título de taxa de ocupação de terrenos de marinha; quantitativo de 

entidades que ocupam tais terTenos e, dessas, quantas são entidades religiosas. 

JUSTIFICAÇÃO 

É considerável o número de igrejas que, por estarem instaladas e:111 

terrenos de marinha, são obrigadas a recolher taxa de ocupação para a Secretaria de 

Património da União - SPU. O art. 16 da Lei nº 13.139, de 2015, isenta do pagamento de 

lauclêmio, foro e taxas de ocupação as entidades benefic.entes de assistência social e 

também as pessoas jurídicas dedicadas à conservação de bens culturais. 

Paradoxalmente, os templos religiosos não usufruem ela recém citada isenção, embora a 

Constituição Federal, no inciso VI de seu art. 150, lhes assegure isenção tributária. 

Pelo exposto, impõe-se conhecer 00111 precisão os números afetos à 

ocupação ele terTenos de marinha, de fom1a geral, e, mais especificamente, por entidades 
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religiosas, infom,aç.ões 1::ssas que são solicitadas por meio cio presente pedido de 

infom,ação. 

2 8 NOV. 2018 

de 2018. 

2013-11426 
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Designo relator da seguint6 proposic~ão o senhor Deputado Fábio Ramalho, Primeiro Vice­
Presidente. 

RIC 3.746/2018 - do Sr. Diego Garcia - que "Requer informações do Ministério do 
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão sobre a ocupação de terrenos ele marinha. " 

dhtmled4: 29/11/2018 



REQlTERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 3746/2018 

Autor: 

Destinatário: 

Assunto: 

Despacho: 

Deputado Diego Garcia - PODE/PR 

Ministro de Estado 
Desenvolvimento e Gestão 

do Planejamento, 

Requer infon11açôes do Ministério do Planejamento, 
Desenvolvimento e Gestão sobre a ocupação de 
te1Tenos de marinha. 

O presente requerimento de informação está de 
acordo com a Constituição Federal, aitigo 50, § 2º, e 
com o Regimento Interno da Câmara dos Deputados, 
artigos 115 e 116. Dispensado o relatório em 
conformidade com o § 1º do artigo 2º do Ato da 
Mesa nº 11/1991, o parecer é pelo 
encaminhamento. 

Pri111eira-Vice-Pr,3sid,§ncia, em 11 de de::embro de 2018. 

~o?amlk 
Primeiro-Vice-Presidente 



Câmara dos Deputados 

RIC 3.747/2018 
Autor: Mário Heringer 

Data da 28/i 1/2018 
Apresentação: 

Ementa: R8quer informac;;ôes ao Senhor Rossieli Soares, Ministro ela 
Eclucai;;ão, sobre e, enGf• ITamento dos programas de bolsas 
DINTER Novas Fronteiras, PIQDTEC, PNPD e PRODOC, 
coürclenados pela Coürclena,;ão ele Aperieiç;oamento de Pessoal 
de Nível Superior - CAPES. 

Forma de 
Apreciação: 

Texto 
Despacho: 

Regime de 
tramitação: 

Aprovaç;ão pelo Preisiclentê, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum" 
da Mesa, cio parecer dü senhor Deputado Fábio Ramalho, 
Prime.iro Vice-Presidente, pelo enc;a111inha111ento. 

Em 11/12/2018 



Ofício 1 ªS8c/RI/E/nº ~;--=}.1 ·-:i- /18 Brasília, ().0 ele dezembro ele 2018. 

A Sua Excel&ncia ü Se.nhür ,--·--·· âo::,,o •- 4 1.::~ 
ESTEVES PEDRO COLNAGO JUNIOR /RECEBI NESTA DATA A. 
Ministr,J de Estadc, dü Planejamento, Desenvülvirnt:nto e G8stãü 

1
, PRESENTE DOCUMEHTAÇÃO. 
CiM ·"'1·-. / ., ~-. 1 .-, - .:;;, - v_ '- • e>_ °'-'V~ ~ 

A R . d I f ~ J :Z ..t,,_ º .t.. ssunto: equenmento e n ormaçao Nome por e;,:tenso e tegtvel: 

~Ô...'\.~-, L.;;Lt.•:... 

Senhor Ministro, Ponto: 

Nüs termos dü art. 50, § 2º, da Constituição Federal, encarninl10 a 
Vossa Excelência cópia(s) dü(s) si::guinte(s) Requ8rirnento(s) de Informação: 

Por oportuno, sülidtCt, na eventualh~lade de a informação requerida 
s8r ele natur6;:a sigilüsa, seja envi;:ida. também cópia da decisão d8 clRssifica,;ão pr-.:,ferida 
pela autoridade Gürnpt?.te.nte, ,)u t,?.rrnc, 8quival8nte, c,:intendü tc,dos os e.lement,:is elencados 
n,:i art. ~8 da Lei nº C.5~,/~011 (Li::i d~ A,::esso à lnforma,;ã.o), ,)u, ,~aso s,j trate d1~ outras 
hipót,:ises legais ele sigilü, seja rnencionad\J e:-:pressarnente o dispositivo legal que 
fundélrne.nta ü siQil,:i. Ern qualquer c:asü, soli,~itü ainda que os documentos sigilosos 8stejarn 
acondicionados ,::rn invólucrü la,~radc, 8 rubri,~aclo, com incli,~ação ostensiva d.:, yrau ou 
espécie de sigilo. 

Atenciosamente, 

- NOTA: os Requerimentos de Informação, quando de autorias diferentes, devem ser 
respondidos separadamente. 
/NCO 



OFÍCIO SEI Nº 21/2019/GME-ME 

A Sua Excelência o Senhor 
Deputado GIACOBO 

Iv1Il-!ISTÉI-'JO DA ECOUOJvIIA 
Gabinete do Minish·o da Economia 

Prirr1eiro-Secretário da C§.n-1éi.ra dos Deputados 
Assunto: Requerimento de Informação. 

Brasília, t\<ô de -f°'l~ 

R.~fedncia: Ac, ro::spc,nder 1;:;te Oficie,, fovor indicar e;-~pre::;s;:1rúente o Pn:,cessc, nº 11100.100140/2019-56. 

Senhor Primeiro-Secretário, 

de 2019. 

1. P.efüo-n-1e ao Ofíci0 Iª Sec/P.1/E/nº 2717/18, ck: 20.12.2012, déssa Prirneira-Secfetaria, por 
intr:rrn!:dic, do qual foi remetida cé,pia do Requerirneülü dr: Informação nº :3746/2018, ck auloria do Senhor 
Deput:1do DIEGO GAP.CTA, ,1ur:: solicita informi:lçcie<:: "sc,1:,re a ocupaçãc, de lcffelío:: de marinha". 

2. P. propó:::ito, encaminhe, a Vc,s::;:,; E:-:u:-Jr3ncia, 1::rü resi::,osla à sc,licil;1ç§o do ilusLre parlamentar, cópia 
da nota Técniça nº 516/2019-MP, de 10 ckjEmeirc, ck 2019, elatoracb p,;]ª_S,;crelai-ia de Palrirnê,nio da União. 

r ······ rn:;ái~i:~:~,~R'S?i:i:~c~:~ .] 
Atenciosamente, 

"' ''•"·: .s :• - ••e. ~:,· ~~: ~;::d:,~~-_d!-~·;.lt:. '.~~;::-:: 11~'1i; {i ., 

Procesw nº 12100.100l"10/2019-56. SEI nº 1664922 



\ 

10/01/2019 .':EI/MP - 77ô3-164 - tlc-ta Téc~ic3 

MINISTÉRIO DA ECONOMIA 
Sec-.retaria ,:k, Patrirnônic, da União 

Cc,ord.:-naçã,:,~G.:-ral d.;; Arrec-.adação 

Nota Técnka nº 516/2019-MP 

A:::suntü: Requerimento de Infornrnç:ão nº 37461:!0t"S - Ocupação dê Terrenos de Marinha 

Referência: pr.:,cessc, SEI nº üJOüü.üü262ü/2ü18-l 7 (De.::pach.:, CüTEC-SPU 7703786) 

SUMÁRIO-EXECUTIVO 

1. A presente manifestaçã,:, 1r::1t::1 do Requerimento de Informaçãü 1i' 3746, de ~ülS,,de 
aut,jria dü DepuL1dú Diego Gan:: i1, que sülii:ita infornuç.,3.:-s, del::llhadas p.:ir unidade da fedêraç·.fk,, d0 
mont~mte arrec.adádo anit:dmenk a tíluk, de t~1xa de ,:,cupa,;ã,:, de terren,:,s de marinha, qtnntitativc, Je · 
entidades que ocupam tais terrenos e quantas seriam entidade3 religiosas. 

ANÁLISE/INFORMAÇÃO 

2. Com base em · 1evJ11Ltff1.:::ntc,s reali::aJ,:,s, identificarn,:,s em nCtss.::,s sistemas que o 
m.::.ntanlé atTe(.adado n.:i m10 d..:: 2018, d..:t,.:..n..:pk da (:Ctbrnn.;:a ·de ta:-~a de ,jcupa,;ã,:, de imóve.is 
sit1iados -:rn ttrren.::,s de marinh;;1, alingiu v;:1k,r d~1 ,:,r,~k:m de R$ 187 rnilhôes, c.:,n:forme d..::L1lhamento 
por unidade da federa,;.ão, cc,n3tante d,) quadro a seguir: 

SPU/UF TAXA DE OCUPAÇÃO SPU/UF TAXA DE OCUPAÇÃO 

Al ~ .. 242.ú45 PI 337.923 

AP 20.712 PR 5.907.857 

BA 7.371.$64 PJ 48.945.261 

CE 3.345.766 RN 1.762.643 

ES 1:'!.3S1.347 Ró 554 

. r""IA :304.740 RS 4.466.262 
PA 916.ú61 $C 365ú5.374 

PB 4.605.813 SE 3.680.581 

PE 24.363.~~1 SP 26.574.536 

TOTAL ARRECADADO 187.233.160 

3. Cabe rtgistr.~1r que ü vak,r :11:ricadadü ;:1 tfü1k, d-:: tr-:::1 de .:.c·.upaçãü de imóveis .. fa União 
::ituad,)::; em lc:rrcnüs de màrinlu refere-:::-.: ao pagar11entü reali::ado pür '.2.:.'.2.163 usu.fi.riü2, d,:,s quais 
11.474 tr~ü.:ur1-sé dé pc,:;::;,:i:1s jurídi~as repre3ent;;1,::b3 p,:,r e1npres~1.;/entiJ.:1dt.; de diversa:; nature::a~ üll 
atividades. 

4. Em rdaç:ã,:, ZI quantidade de entiJ::1des rê'ligÍü:3;:13, id.:ntific:JJ11üS ('.ef(".J de '.260 IJ(,llp::t11tes 
d.e imóveis d:1 Uniã0 situadüs em tcrrtnos dê rn;:1rink1, 'r.epre3cntar,,:lo '.2,'.27°'.:, do t,:,t.:tl de pes3oas 
jw-ídic.as que t~tili;:am esses im.:,ve.is: , · 

CONCLUSÃO 

5. Diant,:: d,:, exp,:,sl.:,, ap1-.~scnlada.:: as informações .:;üli,::itadas 110 Requerim.::ntü de 
In:fr.,rrnação 1{' 3746nOIS, submetend.::, a prts~nte- N.::,ta Téc-.ni.:.::1 à .::únsidcraçã,:, superiür. -

Brasília-DF, lO de janeiro de 20 l 9 

httr:,2 ://2e ir,·,p. 1:,I:~ n8j :;,n·,,::nt.:,.g0v. br/ .,ei/,:,:.ntr.:,l:;,d,:,r. ç,hp~ 8C ~,:.=d,: .. :u1 neril.:,_irnprir,·,ir_ web.:-.;;.:,,.:,_ ,:,rig,;,ni=ar11.:,r-::_vi2 u81i:ar.:',id_ d0,:urnenl.:,=~:8805-I . . . ·1 I:!. 

,. 



10/íl1 /-:>íl1A ·, SEI/MP - 7763-H:,-4 - tfota H:cni,:a 
< 

i:;ILSONZILEI DE OLIVEffiA MENJ)ONÇA 
Asstssor 

HELTON LUIZ MARQUES PÓVOA 
i\.ssessor 

De acorde,. EtKaminhe-3e e, 1:,rtsênk proce::;s,:, à coüsid.:raçãc, dü pir-=tür ,fo DEREP._ 

ALINE IBRAHIM 
Coordenadora-Geral de Arrecadação 

De z1c.ordü. Encaminh.:-sé o p1-.:s.-:1:1te prnce~so à COTEC-SPTJ para pross.:guimento. 

Brasília-Dr, 1 O de janeiro cfo 2019 

EDMILSON GAMA DA SILVA 
Dir.:teor do Depariamrnlo de Gestãü dê R..:,:eilas Patrirnc,niais 

Doct1111éfll(, assin..1J,j eldronic~mc-nte por HELTON LUIZ :MARQUES POVC)A, Assessor, .::m 
10/01/2019, às 10:01. 

D,x·umem,j assinad,:, elet1·0Qicamefite p,:,r GJLSONZlLEI DE OLIVEIRA MENDONÇA, 
Assessor, em 10/01/2019, às 10:09. 

D,::,cumento as~inadü eletronicamente por ALINE BEATRICTA DAJANA GUIMARAES 
IDRAHLM, Cuordcnado1·-Geral, em 10/01/20J9, às 10:57. 

Docurn,:nto assinado .:lelrnnicainenk pc,1: EDMILSON GAIVIA. DA SILV·.\, Dit·elor de 
,Departameu.to, ç111 10/0I/2019, à:; 15: 3 O. 

Dc,cun-1et-.tü assin::11:k, d.::tr(,nican-1.-:nte p.::,r SIDRACK DE OLIVEIRA CORREIA NETO, 
l 

Sécretário do Patrimônio da União, .:;m 10/01/2019, às 17:09. 

, . 

A aulenlicid::ide dü doc:um.:ritc, pütle s.:1 ·u,nforida nc, sile- [hltps://sti1np.pbnej21mentc,.güv.br/ci:,nftrir], 
infonnc1ndi:, o código verificadi:,r 7763464 e ü código CRC D6DE820A. 

htlf.o.I://i.;;irnp.f.•lar,o::j::irroenl,:..g,:,v.br/i!.o::i/,::,:,nlrülsdor.php~·scao=dücur,1:::nl,::i_irni:,rirnir_w,:::l:,.'.:,.3,:ac,~,:.rigo::1n=,;r11,:,re'_viiu:;1li:.:1r[:id_d,:,,:;urnen1.ú=8~:80S-1. .. :!./':}. 
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i, 
\J';;,I) PRIMEIRA-SECRETARIA 

Ofício 1 é'SeG/Rl/I/nº ,2 1--é?.'9' /1 f, 

Exmo.Senhor •epu~do 
DIEGO GARCIA 
Gabinete iie' - Anexo 4 

,10 

Brasília, 

Assunto: resposta a Requerimento de Informação 

Senhor Deputado, 

- . ..-. , _ 
ó<...,;-J de janeiro de ::'.ü19 . 

Encaminho a Vossa Exc,~lência cópia cio Ofício nº 21/2019/GME­

ME, cli? 16 ele janeiro ele 2019, cio Ministério da Economia, em resposta ao 

Requerimento de Informação nº 3.746/2018, ele sua autoria. 

Atenciosamente, 

Nome por e:,,-tenso & leglvel: . 
./) ·') , ' ,,1 ,,/ , . 

Co '7(- ,1â~1,::,:,,. r·--':/,'I,. 

Ponto: .1.,:JJ. • ç. 

11111111111111111 IIIII IIIII IIIII IIII II IIII IIIII IIIII 111111111111111 IIII II Ili lllll llll 
Documento : 8209 - 1/NCO 
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